A. d. 1403, die 24 m. Julij.

*Libr. Pact. Ven.* VI, 129 t. titulo infrascripto. Eodem ex codice edidit et introductione ac notis ornavit MASLATRIE Bibliothèque de l' Ecole des chartes, Série VI, t. 5, p. 219-231.

Dominum Palatiae quae erat caput dominii Mandachiae tunc revera fuisse principem huius universae provinciae - veterum Cariae - fugerat virum egregie merentissimum, cui non innotuerat documentum inferius conlocandum a. 1411, N. 165 cuius inscriptio pacis cum eodem Eliasbey renovatae de dignitate ipsius dubitationem removet. Cfr. *Heyd* II. 353.

Nobis hoc pactum multis rationibus haud parvi aestimandum castigatus edere contigit.

« *Pacta cum domino Palatiae exemplata et translata de greco in latinum.* »

Anno ab incarnatione Christi MCCCCIII, mense Julij, XXIIIJ die Martis, indictione VI.

Venit nobilis ambassiator ser Leonardus de la Porta, ciuis ciuitatis Candide, cum altero notario suo, ser Michalet Schillo, a meo fratre domino Marcho Faledro ducha Crete et suo consilio, et fecimus pacem puram et jusurandam :

Ego admiralius Aliasbey, filius magni admirali Machmet bey, cum fratre meo domino Marco Faledro ducha Crete et suo consilio, de *Palatia*:

*Primo*, quod de locis et confinibus meis non exeat aliquod lignum turcale quod faciat damnum in locis et confinibus Venetiarum et Crete. Et si exiuerit aliquod lignum turcale, det nobis fideiussionem quod non faciat damnum in locis Venetiarum et Crete, et quod ponat penam florenorum V.<sup>e</sup>, et det videlicet fideiussionem illi locumtenenti qui inuentus fuerit et consulj, dando fideiussionem et penam. Et si fecerit damnum in locis Venetiarum et Crete, accipiam ego admiralius penam a fideiussoribus, et habeant etiam castigationem male facientes ; damnum autem soluam ego admiralius.

*Item*, si galee seu ligna ueneta obuiauerint turcalibus cui Deus dederit lucrum, galee Venetorum in mari, si voluerint exire in locis meis, non habeant impedimentum aut turbationem pro lucro quod fecissent ; sed faciant seruitia sua

ut pote dilecti, et homines inuenti in locis meis sint salui cum suis rebus, tamquam dilecti.

*Item*, si exierint ligna cretensia aut ueneta, aut subditorum Venetis, que deberent venire in loca mea aut in alia loca, uel exirent de locis meis, et in mari capient illa ligna turchalia aut facerent damnum, teneor ego admiralius soluere damnum, dante nobis consule sacramentum quod sint veneta, et juret etiam damnificatus de eo quod amiserit.

*Item*, si venerint ligna cretensia siue veneta, aut subditorum Venetis, in portus meos, et acciderit quod uenirent ligna turchalia et acciperint ea, si ligna fuerint mea, debeam ego soluere; et si essent aliis admirali, debeam mittere ad querendum ea tamquam ligna et homines meos, et si dabuntur michi, benequidem, sin autem, debeo soluere omne damnum.

*Item*, si ligna cretensia aut veneta, aut subditorum Venetis, applicuerint in locis meis extra portus meos, habentia ferrum in mari et funem in terra, et capta fuerint a lignis turchalibus aliis admirali, aut ficerint eis damnum, debeo ego admiralius querere illud tamquam meum.

*Item*, si ligna turchalia aliis admirali que uenirent ad loca mea, fecissent damnum in locis Venetiarum aut Crete, non debeamus dare eis victualia aut auxilium nec hominem, nec malum consilium pro hominibus, lignis et locis Venetiarum; et si testificatum fuerit quod de locis meis exiuit explorator et facerent damnum, quod debeam suspendere exploratorem, et damnum debeat solui; solum quod consul juret quod erant veneti; et damnificatus accipiet sacramentum de eo quod fuerit damnificatus.

*Item*, si aliquod lignum aut nauigium Latinorum aut Grecorum depredatorum uenerit ad loca mea, et scierimus quod habeat consilium ire ad loca Venetiarum ad faciendum damnum, non debeamus sibi dare victualia donec dederit nobis fideiussionem et sacramentum de non faciendo damnum in locis Venetorum.

*Item*, si galee siue ligna veneta et subditorum Venetis uenerint ad loca mea, et voluerint accipere aquam et victualia cum suis denarijs, debeant illa accipere absque aliqua turbatione et jurisdictione, et sint ligna et homines saluj a nobis et a nostris hominibus.

*Item*, si acciderit ob fortunam quod aliquod lignum aut nauigium armatum venetum aut subditorum Venetis, uel propter inuasionem dederit in terra et in meis locis, quotquot homines exierint in terram meam sint salui et res sue tamquam nostre.

*Item*, si galee venete aut subditorum Venetis, aut cretenses, persecute fuerint aliquod lignum turchale seu turchalia, turcj et ligna debeat esse nostri, et amalota (1) debent esse persecutorum venetorum et galearum.

*Item*, si mercatori veneto uel cretensi, aut subditorum Venetis, acciderit mors in loco meo, sint salue res sue et dentur, ubi dixerit consul Venetorum.

(1) c. c. τὰ αλμάτωτα, res captae; vide notam ad n. 159, pag. 292 et infra articulum, « *Item*, si aufugerit... » in quo *emaloti* seu *amaloti*, i. e. bello capti distinguuntur a servis s. sclavis.

*Item*, si mercator venetus aut cretensis, aut subditorum Venetis, exierit in loca mea cum suis mercibus et voluerit vendere, bene quidem; et si voluerit, possit ipsas extrahere absque comercio.

*Item*, si mercator venetus siue cretensis, aut subditus Venetis, discaricauerit in terra nostra et uendiderit, benequidem, si uero non uendiderit et uoluerit ire per terram alio cum merce sua, in omni meo loco soluat II pro C.<sup>o</sup> et non plus.

*Item*, si aufugerit homo a duabus partibus ob debitum, fiat jus in debitorum; sin autem, ponat illum in carcere donec fuerit concordatus cum suo creditore.

*Item*, dominium Crete habeat libertatem super Venetis et Cretensibus fidelibus vénétis qui inuenti fuerint in locis meis; quod faciat consulem quemcumque uoluerit ducha Crete, quod judicet jus eorum; et si contradiceret aliquis, accipiat hominem a meo locumtenente et faciat uoluntatem suam pro suo auxilio.

*Item*, debo dare ecclesiam magni Nicolaj cum tota sua diocesi, quemadmodum data fuit in tempore pacis que fuit facta in tempore domini duche Mārini Mauroceno, ut habeant eam ecclesiam Veneti. *Et* habeant etiam mercatores pro sua habitatione, ad faciendum suas merces, domos que erant Turcorum ab illo tempore citra. *Et* consul, qui erit in tempore, accipiat eas cum illo precio quod erit justum; et si hec non erunt, dabo eis locum quod faciant domos ad suas expensas.

*Item*, si aufugerit sclauus seu sclaua a duabus partibus, et acceperit rem a suis dominis, debeant reuerti res in eorum dominos, et amaloti sint liberi *Et* si inuentus fuerit patronus aut nauclerius et seruauerit emalotum, aut sclauum aut sclauam, debeat soluere florenos XII; et habeant castigationem malefactores.

*Item*, si galee uel ligna veneta uenerint ad loca mea, et uoluerint uictualia uite eorum suis denarijs, accipient absque aliquo kommerchio.

*Item*, si mercatores communis Venetiarum uoluerint, possint estrahere frumentum a locis meis, dantes solutionem in modio frumenti aspros duos, in ordeo et leguminibus asprum vnum, in equo aspros tres, in boue et asino aspros duos, in sclauo et sclaua aspros X.

*Item* pro omnibus mercibus exitus et introitus debeat soluere mercatores ueneti II pro C.<sup>o</sup> et non plus.

*Item* in vino, sapone, tellis, cera, pelibus, alumine, et alijs mercibus quas ferrent subditi Venetiarum, in introitu et exitu non debeamus ponere datium, nisi in vino, quod soluat butta aspros L, similiter et mezena et caratulus ad rationem.

*Item*, quod sinichi sint tria; et teneat unum naupus, aliud mensurator et reliquum consul Venetorum; similiter et patumani; et non soluant ponderationem.

*Item*, in conuentionibus et pactis suprascriptis sint loca infrascripta a nobis et nobilibus nostris, et salua a lignis meis turcalibus: primo *Coronum* et *Mothonum*, insule *Ciderici* (1) et *Scarpantium*, *Amurgum*, *Zia*, *Serfes*, tota insula

(1) *Cidericus* est *Cerigus*, veterum *Cythera*, nomine varie transmutato, uti *Cedrigus*, v. *Fon-*  
*tes rerum austr.* XIV p. 181-239. *Zia* sc. *Ceus*, *Cea*, *Cia*, ibidem p. 221. *Ferses*, potius *Scifes*,  
*Seripho*, etiam le *Serfene*, ibidem p. 239.

*Nigropontis, et e conuerso; et omnes homines fideles Veneti sint salui, et tota insula Negropontis non soluant gharaci.*

*Item, promitto quod si ab alienis hominibus fieret aliquod damnum alicui subditorum meorum, propter hoc enim non debeat fieri aliquod onus aut sinistrum alicui vestro mercatori, sed dictos vestros mercatores habebo tamquam amicos semper, et nunquam conturbabo eos propter hoc.*

*Item, promitto et uolo quod si fieret aliquod damnum alicui turcho, qui non est de meis subditis turchis, et dannum fecissent subditis Venetorum, quod non teneantur Veneti soluere aliquid, sed habeam eos tamquam amicos, et numquam conturbabo eos propter hoc.*

*Et pro istis conuentionibus et pactis suprascriptis fecimus sacramentum ad te, dominum Marcum Faledro ducham Crete, et ad omnes tuos successores:*

*Juro enim ego suprascriptus admiraleus, nomine meo et nostrorum nobilium, cum omni mea comitiua, per profetas scriptos: ouelha vpen oloche olsorue ondostel el chaich meulsarcho, et per Deum qui fecit celum, terram et mare, et omnes homines et totum mundum, in Deum qui misit milliaria prophetarum centumquatuor, quorum primus erat Addam, Deum Melicabat, Macmet filij Aduedile, qui illuminauit fidem Musulmanorum, et per sanctum locum Meche, et per sanctam legem quam misit Deus Belebarim per prophetam et angelos in suam libertatem.*

*Quapropter ego suprascriptus armiralius juro quod teneam et obseruem, ego et homines mei nobiles, omnia suprascripta capitula, et pono etiam benedictum meum sinaculum pro confirmatione et roboratione.*

*Scriptum est in latinis annis MCCCCIII, mense Julij, die Martis in XXIIII eiusdem mensis, inductione XI.*

## I 6 I.

*Procuratorium Pauli Zane ambasciatoris veneti ad Manuelem imperatorem, de treuguis renouandis.*

A. d. 1404, die 22 m. Julij.

Memoratur in instrumento treuguarum roborato anno 1406, v. infra N. 163.

« Cum illustris et magnificus dominus Michael Steno, di gratia Dux Venetiarum etc. ad nostram nostrique imperij presentias misisset Constantinopolim... dominum Paulum Zanne (1), honorabilem et sollemnem suum ambasciatorem ad partes Romanie, sindicum et procuratorem eiusdem Ducis et communis Venetiarum, habentem plenam potestatem, libertatem, autoritatem et mandatum tractandi, faciendi, confirmandi et complendi treuguam, prout patet publico instrumento sindicatus scripto manu Alexandri de Reguardatis (2), quondam ser Lau-

(1) Πάσουλον υπεράννυε in graecis.

(2) Χειρὶ Ἀλεξανδρου υδερεγαρδάτης in graecis.

rentij publici imperiali auctoritate notarij et ducatus Venetiarum scribe, anno natuitatis Domini millesimo quadrigentesimo quarto, inductione duodecima, die uigesimo secundo mensis Julij et prefati domini ducis bulla plumbea munito ».

## 162.

*Commissio Michaelis Steno Ducis, facta Francisco Justiniano ambasciatori ad Turchorum soldanum Suleiman.*

De pace mutua tenenda deque rebus in Albania componendis.

A d. 1406, die 30 m. Martij.

*Secreta Consilii Rogatorum III, 9t. Majorem partem huius exibet deliberationis I. SCHAFÀRIK  
Acta archivii veneti spectantia ad historiam Serborum et reliquorum Slavorum meridionalium fasc.  
I, 374.*

(MCCCCVI) Die XXX Marcij.

*Capta :*

Quod fiat commissio nobili viro ser Francisco Justiniano, ambasciatori nostro ituro ad musulmanum Zalabi imperatorem Turchorum, in hac forma uidelicet:  
Nos Michael Steno, Dei gratia Dux Venetiarum etc.

Comittimus tibi nobili viro Francisco Justiniano, dilecto cui et fidei nostro, quod in nomine Yesu Christi vadas noster ambasciator solemnis cum ista galea nostra *Lauredana* (1), quam mittimus ad partes Leuantis, ad presentiam excelsi et magnifici domini musulmani Zalabi, magni admirati Turchorum, et cum applicueris ad presentiam suam, facta primo eidem debita et honorabili salutatione et oblatione, nostris credentialibus literis presentatis, ipsum tamquam intimum amicum nostri Dominij salutabis parte nostra, offerendo nos statumque nostrum ad qualibet grata et conformia uotis suis.

*Subsequenter* exponere debeas: quod imitantes nostrorum vestigia predecessorum, qui maximam affectionem gesserunt illustri condam genitori suo et predecessoribus eiusdem, et e conuerso ipsi predecessores sui nostro Dominio, misimus te in nostrum honorabilem ambasiatorem ad presentiam suam, et hoc principaliter pro visitando celsitudinem suam, et insimul congaudendo de felicibus successibus suis, quod tamquam proprios reputamus et reputare intendimus in futurum, cum mens nostra sit tantum bene disposita versus magnitudinem suam quantum plus esse posset; sperantes, ymo ac certo tenentes, quod sua excellentia et excelsa sua potentia similiter vigilat versus nos et statum nostrum;

(1) Georgius Lauredanus tunc erat vicecapitaneus Culphi, uti apparet ex parte eiusdem diei, apud Schafàrik. p. 371.

et ut ista nostra sincera dilectio perfectaque caritas clarius elucescat, sumus dispositi cum licentia sua mittere de nostris mercatoribus et ciuibus ad partes et loca sua, causa frequentandi et vtendi cum suis mercationibus et bonis, quemadmodum facere solebant; quod erit cum maxima exaltatione sui nominis et introituum suorum, nec non commoditate nostrorum mercatorum predictorum, quos debeas procurare de auantagiando tam in dacijs, quam in omnibus alijs cum dicto domino musulmano Zalabi. Et cum his et alijs verbis inductiuis, que tue sapientie videbuntur, debeas inducere predictum dominum Turchum, quod sibi libeat fieri facere sua mandata omnibus suis subditis ad plenum, tam per mare quam per terram, per que nostri ciues possint secure, pacifice, quiete ac sine aliqua molestia uel nouitate ire, morari, conuersari et mercari in terris et locis suis, stare et inde recedere ad omnem eorum libitum et voluntatem; ac quod eidem non inouentur vltra solitum aliqua dacia uel gabelle, prout et sicut sumus dispositi erga subditos suos in locis et terris nostris facere vice versa. *Et* etiam sibi libeat, consideratis omnibus suprascriptis, de solita benignitate sua concedere quod possimus mittere vnum nostrum consulem ad loca sua pro comodo nostrorum mercatorum.

*Et* ut sua celsitudo sciat et cognoscat nostram bonam voluntatem, eidem intimamus, quod nostrum Dominium est dispositum velle viuere in pace et bono concordie cum ec, et tractabimus et tractari faciemus omnes suos subditos fraterne, amicabiliter et benigne, secundum formam pactorum alias firmatorum inter progenitores suos illustres et Dominium nostrum, quorum copiam non dubitamus esse penes magnitudinem suam; et sic speramus, quod versa vice sua excellentia habebit recommissos subditos et loca nostra;

*Sed* si ipse imperator peteret quid faceremus, si haberet guerram cum aliquo, tunc dicas et respondeas quod habeat guerram cum quocumque uellit, Dominatio nostra est disposta habere et viuere in pacem secum; verum quia non obseruantur nobis illa que promissa fuerunt per eum, ut videbis per copiam compositionis tractate alias secum per nostrum oratorem, de quibus omnibus habebis in *Negroponte* plenam informationem; committimus tibi quod, habita dicta informatione in Nigroponte, procures toto posse, quod illa que restant nobis fieri et obseruari, effectualiter et totaliter obseruentur.

*Ceterum*, sicut potest esse notorium excellentie sue, iam multo tempore habuimus ciuitates et territoria *Sculari*, *Driuasti* et aliorum locorum partium deinde a domino *Georgio Strazamiri*, tamquam domino locorum predictorum, pro certa pecunie quantitate; que loca possedimus et ad presens possidemus pacifice et quiete. Est uerum, quod est circa annus quod *Balsa Strazamiri* (1), filius condam domini *Georgii* suprascripti, immemor beneficijs illatis et datis condam suo patri, non sequens vestigia eiusdem, qui fuit intimus amicus nostri Dominij, fraudulenter et contra sacramentum suum nobis surripuit dictas ciuitates *Scutari* et alia territoria nostra; quod postquam ad noticiam nostram peruenit, condolentes vltra modum, tandem ferendo omnia pacienter, misimus nostram amba-

(1) cfr. Hopf II, 97.

siatam ad predictum Balsam, ortando, rogando et requirendo ipsum, ut sibi placaret terras et loca nostra intercepta per ipsum facere nobis restitui, sicut erat justum, promittentes penitus obliuisci iniurias et offensiones factas nobis per eundem ac reducere ipsum ad gratiam et benignitatem nostram.

Secutum fuit enim, quod, perseverante ipso Balsa in sua prava dispositione, dicta loca nobis restituenda penitus recusauit; vnde non valentes aliter facere cum honore nostro, quin prouidere quod idem Balsa penam lueret de commissis, prouidimus uisitare dictum Balsam cum potenti armata galearum et nauigiorum nostrorum tali modo quod, mediante gratia Dei et justicia nostra, recuperauimus ciuitates et loca nobis surrepta; et etiam aquisiuimus potenter omnes et singutas ciuitates et terras quas occupabat Balsa predictus, et ipsas tenemus et possidemus ad presens pacifice et quiete.

Sed quia per literas rectorum nostrorum in dictis partibus existentium, extimus nuperime informati, quod diebus proxime elapsis quedam magna quantitas Turchorum, nulla nostra seu rectorum nostrorum precedente causa, cucurrit super territoria nostra *Scutari* et aliorum locorum nostrorum deinde, inferendo maxima damna et incendia, in graue damnum subditorum nostrorum predictorum; que omnia processisse censeremus preter mentem et conscientiam suam;

*Eapropter* magnitudinem suam rogamus quatenus sibi libeat precipere, et sic efficaciter ordinare capitaneis et subditis suis quibuscumque confinantibus cum dictis nostris locis *Scutari*, *Coroni* et *Mothoni*, *Nzapolis*, *Nigropontis* et ceterorum locorum nostrorum, quod in futurum sibi caueant ab inferendo et fieri permittendo aliqua damna, grauamina aut offensiones subditis et fidelibus nostris predictis, sed pocius ipsos tractent et tractari faciant fauorabiliter et benigne, prout in sua excellentia plene speramus.

*Et* quia occurare posset quod dominus predictus tibi diceret, dicta loca, ad eum spectare et pertinere et quod sua sunt; tunc debeas subtrahere de mente sua quod dicta loca sua sint, ymo erant condam domini Georgij Strazamir, qui tamquam dominus locorum predictorum, habens merum et mistum imperium, nostro dominio *Scutarum*, *Drivastum* et alia loca sua consignauit, et illa que nuper cepimus, potenter cepimus, et sic tenemus tamquam bona hostis et rebellis nostri, ita quod cum omni reuerentia loca predicta nullatenus ad ipsam possunt spectare nec pertinere. *Et* cum his et alijs verbis, que tue sapientie videbuntur, subtrahere debeas ista talia de mente sua. Si uero pur remaneret constans in sua opinione, dicens quod Balsa erat censuarius suus, et quod omni anno sibi dabat certum censem pro locis predictis; tunc respondere debeas, quod nostra dominatio numquam de terris et locis nostris exibuit aliquod censem alicui, et propterea, peruentis dictis ciuitatibus et terris ad manus nostri Dominij, ipse sunt libere et franche, et pro ipsis nullum censem vllatemus soluemus alicui; quando autem ipse ciuitates et loca erant supposita alijs dominis, ipsi poterant facere et disponere de locis predictis ad omne suum beneplacitum. *Et* cum his et alijs verbis persuasiuis procurabis remouere ipsum dominum Turchorum ab ista sua dispositione, quam optinere putamus tua sollicitudine et industria mediante.

Quando dominus imperator predictus pur staret constans in volendo censem,

quem habebat ab alijs dominis, volumus quod eidem dicere debeas quod, ut sua serenitas videat et patenter cognoscat nostram perfectissimam sinceritatem, quam ad ipsam portamus, et vt non deficiat quin bona pax sequatur inter eum et nos, sumus dispositi et placet nobis, in signum bone et perfecte amicicie, Domino concedente perpetuo durature, quod omnes et singule comunitates nostre *Scutari*, *Dri-vasti*, *Dulcigni* et aliarum terrarum et locorum nostrorum *Albanie* simul dent et consignent, seu dari et consignari faciant scudele sue excellentie, uel quibus duxerit ordinandum, ducatos II.<sup>m</sup> singulo anno de introitibus locorum predictorum, et pauciores, si poteris obtinere, conditione et pacto expresso quod idem dominus imperator teneatur et debeat, quocienscumque aliqua gens, cuiuscumque conditionis existat, militaret ad damna territoriorum nostrorum predictorum ac subditorum quod tunc ad omnem requisitionem nostri capitanei et rectorum nostrorum, qui essent in locis predictis, mittere in suum subsidium gentes sufficienes pro succursu et defensione locorum predictorum.

*Preterea*, cum in partibus et locis subiectis sue magnitudini intellexerimus esse quam plures nostros ciues et fideles captiuatos per subditos et fieles suos, rogabis excellentiam suam, quatenus uelit publice facere proclamari in terris et locis suis quibuscumque, quod omnes illi qui haberent et tenerent aliquem de subditis nostris predictis, debeant illos penitus facere relaxari et a captiuitate penitus liberari, cum simus dispositi similiter facere publicari in locis et terris nostris quod omnes illi qui haberent de Turchis predictis, illos penitus faciant liberari, ut ingens amor existens inter (*sic*) in mente dispositione nostra nedum conseruetur, sed multo magis augetur temporibus in futuris. Et circa hoc cum omni solicitudine et studio et cum illis verbis que tue prudentie videbuntur, procurabis hoc nostrum obtinere intentum.

Facta vero conclusione, et mandatis habitis ad plenum in forma competenti, debeas cum omni honorabili comeatu Venetas reuerti, de omnibus plenissime informatus, ausando de pace predicta per tuas literas omnes nostros rectores partium Leuantis pro sua informatione, et specialiter de partibus *Scutari* et *Albanie*, informando particulariter et distincte nostros rectores dictorum locorum de omnibus que feceris; procurando ac solicitando habere ab ipso domino Turcho literas suas in plena forma, per quas mandet omnibus suis subditis circauininis locis nostris quod debeant cum nostratis viuere pacifice et quiete; quas per proprium nuncium valeas destinare rectoribus nostris predictis; et recommendando in recessu omnes et singulos ciues et mercatores nostros ad sua loca declinantes, quemadmodum in sua celsitudine speramus. Et si, factis omnibus suprascriptis, dictus dominus vellet quod appareret per tuam scripturam aliquid de predictis, placet nobis quod istud possis facere, bullando dictam scripturam cum tuo sigillo sancti Marci.

Fecimus tibi dari exenia ad ualorem ducatorum mille, in quam pluribus rebus, de quibus es plenissime informatus, quia ipsas emisti cum alijs ad hoc deputatis; volentes quod quando tue sapientie videbitur pro easdem res et exenia eidem domino imperatori et alijs qui tibi videbuntur pro meliori executione negotij tibi commissi presentare.

Habere debes pro tuo salario ducatos trecentos pro primis quatuor mensibus, et ab inde in antea ducatus XXV in mense et ratione mensis, et potes expendere ut in parte capta in hoc Consilio continetur, ducendo tecum, pro portando exenia suprascripta, duas saumas vltra id quod est limitatum, et possendo vltra expensam tibi limitatam expendere zunichiam in his que fuerint opportuna pro honore nostri Dominij. Et vltra hoc volumus quod possis accipere ad cambium pecuniam que tibi esset necessaria pro expensis hujus tue ambasiate predice.

Fecimus tibi fieri quatuor literas credulitatis ad cortesanam, sine mansione, ut si tibi videretur de visitando, vltra Alibassa, aliquem alium de baronibus dicti imperatoris Turchorum, pro habendo ipsos fauorabiles, possis fieri facere mansiones baronibus antedictis, et sub illis literis exponere ea que tibi vtilia videbuntur, pro adimplendo intentionem nostram.

Jurasti etc.

### 163.

#### *Confirmatio treuguarum inter Venetos et imperatorem Constantinopolitanum*

A. d. 1406, die 22 m. Maii.

*Lib. Comm. Ven. X, 18t. Regesti*, p. 313, N. 16. Originale tabularii Veneti (1), graece apud MIKLOSICH et MÜLLER 3, 144.

Inscripta a parte esteriore : « Induciae quinquennales pacis inter Manuelem Paleologum imperatorem et moderatorem Grecorum, et Michaelem Stenum Ducem et commune Venetiarum. Bulla aurea subtracta ». Similes inscriptiones in ceteris quae sequuntur membranis.

Haec pacta, et quae sequuntur omnia ad exitium usque imperii Romaeorum repetunt stipulationes treuguae factae a. 1390, supra N. 134, et ita quidem ut verba verbis respondeant ; unde par esse videbatur. omisso textu, exhibere ea tantum quae uniuscuiusque documenti singularem firmitatem comprobant.

Imperator Manuel II Palaeologus prorogat pactiones in quinque annos duci Venetorum Michaeli Steno, qui miserat ambasciatorem Paulum Zane.

« Omnia et singula suprascripta facta sunt anno a natuitate Domini millesimo quadringentesimo sexto, indictione terciadecima, die vigesimo secundo mensis Maij secundum cursum Latinorum.

» A constitutione autem mondi sextomillesimo noningentesimo quarto decimo, indictione quarta decima, die et mense predictis, in Dei custodita, Dei glorificata. Deo magnifica CIUITATE nostra CONSTANTINOPOLITANA, in palatio nostro Dei custodito, in quo ad presens habitamus, in camera nostra cubicularia.

(1) Hoc et coetera documenta treuguarum huius voluminis edita apud MIKLOSICH et MÜLLER, in Tabulario veneto minime invenire potui, nec in repertoriis actorum et diplomatum in ipso Archivo servatorum notata reperiuntur. RP.

» Presentibus testibus.. dilecto consobrino imperii nostri domino Demetrio Paleologo Gudelli, ac domesticis familiaribus nostris domino Demetrio Paleologo Facrassi (1), domino Andronico Apocauco Mellissino, domino Nicolao Dromocati (2), latinis autem nobilibus viris ser' Zanachio Zampani de Candida (3), ser' Georgio Grimani, ser' Thoma Molino, ser' Andrea Zanne, quondam ser' Marci de Venetijs

» Μα ουηλ ἐν χριστῷ τῷ θεῷ πιθάς Βασιλεὸς καὶ αὐτοκράτωρ ρωαιῶν ὁ Παλαιόλογος